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ÚVOD

Se vzrůstající popularitou zájmu o celkový vzhled postavy, který je spojený

se sportováním a cvičením ve fitness centrech, má kromě svých nepopiratelných pozitiv

také určitá negativa, a jedním z nich je vznik naprosté posedlosti svou postavou, zdravým

životním stylem a nadměrnou fyzickou aktivitou. Toto může často, především u ženského

pohlaví, vést ke vzniku poruchy příjmu potravy, konkrétněji mentální bulimie či anorexie.

Ženská populace je více náchylná na společenské uplatnění, ať už se to týká školního

kolektivu či zaměstnání. Tento tlak společnosti pro ně může být natolik stresující, že jsou

donuceny sáhnout po radikálnější volbě jako je držení diet, vynechávání jídla, zvracení

či užívání projímadel a diuretik, ve snaze uspíšit požadované výsledky a přiblížit

setak k vysněným cílům. Jako snahu k uspíšení hubnutí je pro ně logické vynechávání

jídel, což se projeví velkým pocitem hladu, a u mentální bulimie neovladatelným

přejídáním, následnými výčitkami ze snězené stravy a k vyvolání zvracení. Z tohoto

kolotoče mentální bulimie se nebudou schopny samy bez pomoci vymanit,

neboť pro ně bude čím dál obtížnější si připustit, že jsou nemocné. Především z tohoto

důvodu je bakalářská práce orientována právě na sport, fitness a redukci váhy. Dalším

důvodem byl i můj osobní zájem o fitness a zdravý životní styl jako takový, což mělo

primárně vliv na samotný výběr tohoto tématu.

Předmětem bakalářské práce je popis mentální bulimie a jejich znaků, psychické

a zdravotní následky, příčiny, léčba a prevence tohoto onemocnění. Dále je podrobněji

rozepsána výživa a její jednotlivé složky jako cukry, tuky, bílkoviny, vitamíny a minerální

látky. Poslední kapitola teoretické části je věnována právě spojitosti redukce hmotnosti

se vznikem mentální bulimie, kde jsou mimo jiné vypsány i základní body správné redukce

hmotnosti a nejčastější výživové mýty. Hlavním cílem bakalářské práce je čtenáře

seznámit s vážností mentální bulimie a její vzrůstající spojitostí s fitness. Námi stanovené

cíle jsou zjistit, zda je nespokojenost s postavou častým důvodem pro docházení do fitness

center, zda se sportovci správně stravují a zda si hlídají energetickou dávku stravy.

V neposlední řadě je cílem zjistit, zda se sportovci při stresových situacích přejídají,

zda drží či v minulosti drželi dietu a zda si úzkostlivě hlídají svoji tělesnou váhu.

Závěrečným výstupem pro praxi je vytvoření informačního letáku obsahujícího základní

body důležité pro správnou redukci hmotnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Poruchy příjmu potravy

Jedná se o jedno z velice rozšířených a čím dál častěji se objevujících psychických

onemocněních dnešní populace. Z velké části postihuje ženy, ale zároveň nelze tvrdit,

že by tímto onemocněním netrpěla ani mužská část ve kterékoliv věkové kategorii. Mezi

hlavní znaky patří řešení psychických a emocionálních problémů pomocí jídla,

ať už se jedná o jeho vynechávání či o jeho nadbytek, typické obavy z tloušťky a problémy

se sebekontrolou a sebevědomím. Hlavními poruchami příjmu potravy, dále jen PPP, jsou

mentální anorexie (MA) a mentální bulimie (MB). Velké zastoupení má v posledních

letech také záchvatovité přejídání, které je velmi podobné mentální bulimii jen s tím

rozdílem, že při něm nedochází k regulaci přijatých potravin. Začaly se také objevovat dva

nové druhy PPP. Prvním je orthorexie, která nejčastěji postihuje vegany a další vyznavače

alternativních výživových stylů. Vyznačuje se závislostí pacientů na zdravé výživě,

konzumací biopotravin a naopak vynecháváním geneticky upravovaných potravin

s obsahem různých aditiv. Od MA a MB se však liší tím, že se dotyční zaměřují pouze

na kvalitu konzumovaných potravin, nikoli na množství. Druhým druhem je bigorexie,

která nejčastěji postihuje muže, jež jsou nespokojení se vzhledem své postavy, konkrétněji

s velikostí svalové hmoty. Stěžejní se pro ně stávají diety zaměřené na velký příjem

bílkovin, velmi časté je také užívání steroidů a jiných anabolik. (1, 2, 3)

PPP jsou dále popisovány jako tzv. bludný kruh či kolotoč, kdy dochází

k opakování jednotlivých fází např. přejídání – zvracení – hladovka – přejídání,

což znamená, že se jednotlivé PPP střídají, např. mentální bulimii ve většině případů

předchází mentální anorexie. Pro osoby trpící MA je typický vychrtlý vzhled, kdežto osoby

trpící MB nejsou na první pohled ničím nápadné. Největší vliv na vznik PPP má především

dnešní moderní styl života, kdy je velký tlak společnosti na celkový vzhled postavy

a především životní styl jedinců, dále vliv kosmetického průmyslu, medií, reklam

a televizních pořadů. (1, 2, 4)

1.1 Mentální bulimie

Mentální bulimie, neboli bulimia nervosa, je jednou ze základních poruch příjmu

potravy, jenž je charakteristická především opakujícími se záchvaty přejídání, které jsou

10

spojeny s velmi velkou až přehnanou kontrolou tělesné hmotnosti. Aby mohla být mentální

bulimie diagnostikována, jsou důležité především 3 základní znaky. Jako první znak jsou

určené právě výše zmiňované epizody přejídání, u nichž je důležitý spíše vlastní pocit

ztráty kontroly nad jezením než množství, které bylo zkonzumováno. Osoby trpící bulimií

doslova hltají jakékoliv potraviny. Druhým znakem je každodenní nadměrná kontrola

tělesné hmotnosti. Do této kontroly je zahrnováno užívání projímadel, vyvolávání

zvracení, ale také držení hladovek a cvičení. Posledním, třetím znakem, je velký

a opět nadměrný zájem o vlastní vzhled. Pro potvrzení poruchy příjmu potravy však není

nutný výskyt všech tří znaků. Bulimičky, ve výjimečných případech i bulimici, považují

zprvu zvracení jako určitou očistu od snězeného jídla, později k němu však přistupují

systematicky, kdy se najedí, ale nepřiberou. (5, 6)

1.1.1 Příčiny

Do příčin vyvolávajících poruchy příjmu potravy, konkrétněji mentální bulimii,

je zahrnuto mnoho rizikových faktorů, lze je rozdělit na faktory sociální a kulturní,

biologické a rodinné.

Sociální a kulturní faktory spočívají především v tlaku společnosti na celkový

vzhled postavy, kdy je již dlouhodobě vyzdvihována štíhlá postava tzv. ideál krásy,

který prezentují modelky, herečky, zpěvačky a především účastnice soutěží krásy,

tudíž osoby mediálně známé a objevující se dennodenně v televizních programech,

filmech, časopisech, a internetových příspěvcích. Díky tomuto názoru celé společnosti jsou

jedinci s většími tělesnými proporcemi a jedinci trpící nadváhou či obezitou kritizováni

a v některých případech dokonce šikanováni, což má pochopitelně negativní vliv

na psychiku těchto jedinců. S ideálem krásy je spojován také vyšší tlak vyvíjený na ženy

v rámci jejich profesionálního uplatnění, kdy má větší šanci pro úspěch žena štíhlé postavy

nežli žena „s pár kily navíc“. Do sociálních faktorů patří v poslední době také velká obliba

zdravých a neobvyklých jídel, kdy jsou obdivováni ti, kteří se stravují zdravě, chutně,

neobvykle a především ti, kteří své výtvory a recepty publikují na sociální sítě. Jedním

z neposledních sociálních faktorů je šikana. Nejčastěji k ní dochází na základních školách,

neboť jsou žáci součástí prvního třídního kolektivu, kde se začínají tvořit skupinky

z pravidla podle zájmů, vzhledu a finanční situace. (7, 8)

Rodinné faktory mohou být ovlivňovány faktory sociálními a kulturními,

především pokud jsou rodiče velkými zastánci výše uvedeného ideálu krásy a u svých dětí

neočekávají jiný než perfektní a ideální vzhled. Pokud matka v minulosti trpěla PPP,
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je větší pravděpodobnost, že jím onemocní i potomek. Stejný předpoklad je i vzájemně

mezi sourozenci. V případě, že jeden ze sourozenců trpí PPP, má k tomuto onemocnění

sklon i druhý sourozenec. Tento předpoklad je umocněný pokud se jedná o sestry, kdy

je starší sestra jakýmsi idolem pro sestru mladší, která chce jít v jejích šlépějích.


[…]


dodržují správnou výživu, ale neupínají se na ni natolik, aby si každý den hlídali

energetickou dávku stravy, kterou za celý den snědí. Co se týče řešení stresových situací

přejídáním, je překvapující, že se přes 40% dotazovaných sportovců opravdu přejídá.

Při zjišťování postoje sportovců k jejich vzhledu, jsme došli k závěru, že jsou se svojí

postavou většinou nespokojeni a že mají strach z tloustnutí. Ovšem tento strach není

natolik velký, že by si svoji váhu každý den kontrolovali opakovaným vážením se.

U posledního námi stanoveného cíle, bylo zjištěno, že se více než polovina dotazovaných

sportovců v minulosti snažila držet alespoň jednu dietu. Při celkovém shrnutí získaných

výsledků lze konstatovat, že je možné několik sportovců a uživatelů fitness centra označit

jako potenciální bulimiky. Většina z těchto sportovců je ovlivňována alespoň jedním

z rizikových faktorů, který může v kombinaci s dalšími stresory či rizikovými faktory

vyvolat mentální bulimii nebo jinou poruchu příjmu potravy.

Závěrečným výstupem pro praxi je vytvoření informačního letáku, který bude

rozdán a k dispozici ve fitness centru v Karlových Varech, kde probíhalo dotazníkové

šetření. Tento informační leták, přidaný k bakalářské práci v příloze, obsahuje základní

body, které mohou pomoci se správnou redukcí hmotnosti a současně preventivně zabránit

případným chybám, ke kterým by mohlo během redukce dojít a které by mohly přejít

v onemocnění poruchy příjmu potravy.
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Jelikož se nikde v publikacích a jiných informačních zdrojích vyloženě nespojuje

vznik mentální bulimie a přehnaná snaha zhubnout či upravit svůj zevnějšek, bylo naší

myšlenkou právě na tuto spojitost poukázat, a to především u uživatelů fitness center,

jež více dbají na svůj vzhled. Tuto myšlenku se podařilo naplnit a ve výsledcích praktické

části vyjádřit, že jsou sportovci a uživatelé fitness center více náchylnější k vzniku PPP.
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Příloha 1 – Vliv bulimie na organismus

Zdroj: http://www.ostrovzl.cz/

Příloha 2 – Česká potravinová pyramida

Zdroj: http://www.fzv.cz/

Příloha 3 – Dotazník

DOTAZNÍK

Dobrý den, jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni, Fakulty

zdravotnických studií. Tento dotazník tvoří výzkumnou část mé bakalářské práce na téma

„Správnou výživou proti bulimii“. Je zaměřen především na vaše stravování a spokojenosti

sami se sebou. Chtěla bych Vás poprosit o několik drahocenných minut věnovaných

tomuto dotazníku, který je naprosto anonymní a dobrovolný, tudíž se nemáte čeho bát. 

1. Je u Vás důvodem pro docházení do fitness center nespokojenost s

postavou?

o Ano

o Ne

2. Dbáte na skladbu své stravy z hlediska pestrosti?

o Ano

o Ne

3. Jíte pravidelně po 2 - 3 hodinách (tj. alespoň 5x denně)?

o Ano

o Ne

4. Míváte minimálně 1x denně teplé jídlo?

o Ano

o Ne

5. Které potraviny tvoří hlavní součást Vašeho jídelníčku (možno zaškrtnout i

více):

o Pečivo celozrnné

o Pečivo bílé

o Ovoce

o Zelenina

o Sladkosti

o Light výrobky

o Maso

o Uzenářské výrobky (trvanlivé salámy, párky, klobásy atd.)

o Fast food

o Jiné - ...........................

6. Který nápoj tvoří hlavní součást Vašeho denního pitného režimu (možno

zaškrtnout i více):

o Voda

o Slazené minerální vody

o Slazené nápoje (Coca Cola, Mirinda, Sprite, limonády)

o Light nápoje (Light Coca Cola, Zero Coca Cola atd.)

o Káva, čaj

o Alkohol

o Ovocné šťávy

7. Sledujete energetický obsah (KJ/kcal) značený na obalech potravin?

o Ano

o Ne

8. Počítáte si energetickou dávku stravy, kterou jste za celý den snědli?

o Ano

o Ne

9. Cítíte se někdy provinile, když sníte větší množství jídla nebo více kalorické

pokrmy??

o Ano

o Ne

10. Pokud jste v otázce č. 8. zvolili odpověď „ANO“, myslíte si, že se stravujete

dostatečně vzhledem k případnému fyzickému výdeji?

o Ano

o Ne

o Nezajímám se

11. Cítíte se unavení a bez energie?

o Ano

o Ne

12. Řešíte stresové situace přejídáním?

o Ano

o Ne

13. Drželi jste v minulosti dietu?

o Ano

o Ne

14. Sledujete denně svoji tělesnou váhu?

o Ano

o Ne

15. Jste spokojeni se svojí tělesnou vahou?

o Ano

o Ne

16. Máte strach z toho, že ztloustnete?

o Ano

o Ne

o Nezabývám se tím

17. Reagoval někdy někdo z okolí negativně na Vaši hmotnost nebo postavu?

o Ano

o Někdy

o Ne

18. Schováváte se někdy s jídlem?

o Ano

o Ne

19a. Zajímal/a jste se někdy o poruchy příjmu potravy - mentální anorexii,

bulimii a další?

o Ano

o Ne

19b. Pokud jste zvolil/a odpověď ANO, uveďte prosím, kde jste získal/a

informace (možno zaškrtnout více):

o Internet

o Knihy

o Škola

o Z okolí

o Televize

o Osobní zkušenost

o Lékař

Příloha 4 – Informační leták – Jak správně hubnout

Zdroj: vlastní

Příloha 5 – Glykemický index potravin

Zdroj: http://www.szu.cz/

Příloha 6 – Příjem hlavních živin

Zdroj: http://www.fittime.cz/