Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **Hejdová Jana, Ing.**
Autor práce: **Caháková Zuzana**
Studijní program: **VEŘEJNÉ ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ASISTENT OCHRANY A PODPORY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ**
Název práce: **Správnou výživou proti bulimii**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Tématem posuzované bakalářské práce je problematika mentální bulimie, jejích znaků, psychických a zdravotních následků, příčin, léčby a prevence tohoto onemocnění.

Hlavním cílem práce je poukázat na toto onemocnění v návaznosti na spojitost s fitness.

V teoretické části je popsána základní problematika mentální bulimie s odkazem na použitou literaturu.

V praktické části jsou zpracovány výsledky dotazníkového šetření u zvolené skupiny, jimiž byli sportovci a uživatelé fitness centra.

Praktická část je doplněna informačním letákem využitelným v praxi.

Cíle práce považuji za splněné, i když úroveň formálního a grafického zpracování měla být věnována větší pečlivosti.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení :

Navržené celkové hodnocení Velmi dobré
----------------------------------- -- ------------- -- --

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 18.5.2015

Podpis: